## Disputatio Trigesima.

5.n. 9. in commento, littera. Q. Azor lib. 13. institutionum moralium. c. 24. q. 9. Manu. 2. tomo summa. 2. editione. c. 96. n. 4. concil. 4. Vinald. candelabro sacram. t. p. vbi de sacramento ordinis. nu. 25. Bartholomeus à Ledesma de sacram. ordinis. dubio. 14. col. 2. Vega. 2. tomo summa. c. 57. cafu. 7.

4. Hinc infertur contra Authores num. 2. allegatos, posse hunc libere si ordine vti non sit, ad matrimonium transfere. Quia sola casistica ordinis annexa poterat impeditre, at nulla ratione tenetur ad castitatem. Constat etiam ex dictis disp. praecedenti, num. 5. vbi multis Doctribus allegatis probaulmus idem de ordinato per metum. Idem etiam constabit in hac disp. nu. 9. vbi referam Authores hoc assertores de ordinato post vsum rationis, ante pubertatem tamem. Et ita docent, Paulus, Cardinalis, Sotus. vtroque loco, Henriquez vtroq; loco, Gacata, Azor, Manuel, Vinaldus, Mogollon, nu. praecedenti allegati. Nec verum est, quod dixit Petrus de Ledesma num. 2. relatus, nimirum, posse Ecclesiam reddere inhabiles ad matrimonium, initiatus ordine sacro ante rationis vsum. Quia potuit Ecclesia id imponere ordinatis propria voluntate: & nulla alia ratione eos ad ordines admittere. Quia cum voluntariè promoueantur ad ordinum dignitatem, voluntariè subinad ad castitatem obligantur: ad quam nullum iniurium potest Ecclesia cogere. Quid obrem (vt dispu. sequenti numer. 4. probabimus) potest Ecclesia statuere, ne in posterum quispiam minoribus ordinibus initietur, nisi promissa castitate: at iam initiatis onus imponere nequit, ne inuiti cogantur ad continentiam. Cum ergo infants absq; omni proflus voluntate sit ordine sacro insignitus, caret Ecclesia potestate ipsu in iniurium ad continentiam compellendi, reddens ipsum matrimonij incapacem.

5. Secundò infertur, in sancti ordinato, du fuerit sui compos. dādam se optione, velirne in ordine permanere, an resilire. Quod si velit permanere, iam voto castitatis manebit ligatus: si autem resilire eligat, manebit suspensus vso ordinis. Sic Sotus, Henriquez, Azor, Manuel, Vega nu. praecedenti articuli allegati. Dicunt autem eam optione dādam, cum peruerenter ad vsum rationis. At de hoc dicemus num. 10. An vero fruatur privilegio clericalis? dic idem quod dixi de metu ordinato nolenti in ordine permanere, disp. praecedenti, nu. 3.

Circa posteriorem autem difficultatem,

est grauius dubium de ordinato post rationis vsum, ante pubertatem tamem, num continere tenetur? Quia in re triplex est lenititia. Prima ait cum teneri cōtinere. Quia libera voluntate, ad ordinem sacram est promotus. Quare non est cur a voto annexo excusat. Ita docet glossa cap. pueri, verb. ad sacros. el. 1. t. q. 1. & cap. vnic. ver. 2. discretio, d. clericis perfutum promote: vbi Anton. num. 4. fin. Card. nu. 2. q. 1. in fine. Bonifacius clem. final. nu. 26. & 27. de stat. & qual. Alexander Carrerius lib. 3. de sponsal. cap. 3. Sotus lib. 7. de iustitia. q. 2. ar. 5. ad vsum explicatque quando dū initiatus est, attigerat decimum, aut duodecimum annum, & forsan octauum. Vega. 2. tomo summa. c. 57. cafu. 7.

Secunda sententia distinguunt, si impubes ille si doli capax, cogetur continere: fecus verò non. Quia in matrimonio carnali materia suppler etatē, c. de illis, de despōlat. impub. ergo non in hoc (spirituali) matrimonio. Ita docet Imola c. Joannes nu. 22. de cleric. coniug.

Tertia sententia (quam probabiliorē credo) ait non teneri continere, nisi ad eū pubertatem ratificet. Dicitur, quoniam votum solleme exp̄sum in religione approbat, ante pubertatem emisum, nisi post pubertatem ratificetur, non obligat. cap. 1. & cap. illud. 20. quæst. 1. & cap. ad nostram de regular. Ergo nec votum solleme ratiū emisum in sacri ordinis suscepit. Dices hoc votum solleme non tantum esse efficiacē: cum non sit per se, & ex natura rei solleme. Id fato, at verē constituit in statu iure Ecclesiastico incompatible cum matrimonio: & quoniam Pontifex poterit dispensare, at summa cum difficultate dispensabit, & propter causam valde publicam: quare non est credendum velle Ecclesiam vota tanti momenti alligari puerum impuberem. Quoniam enim votis simplicibus ligari posset, & scilicet negotio illi statū consultur: cū possint omnia illa impuberum vota a parentibus, vel tutoribus, abque causa aliqua irritari. Et ideo hanc sententiam sustinent, Calder. tit. qui clerici, vel volunt. consl. vnic. ad finem. Innocent. cap. vel. non est compos. numer. 1. de tempor. ordinationū. Et ibi Host. super verb. vsque ad etatē, num. 7. Ioann. And. cap. vnic. nu. 5. de clericis per saltum promoto, vbi Abbas. num. 3. Anch. nu. 8. Henricus num. 12. & duobus sequentibus. Hugo

cap. subdiaconus. 77. de Archid. cap. pueri  
nū. vnic. 1. q. 1. Imola clem. finali. num. 9  
de etat. & qual. Rebuffus praxi benefic. re-  
gula de clericis ad sacros ordines maledic pro-  
motis. glossa. 2. num. 10. Bernardus Diaz in  
sua practica canonica, in noua editione, ca-  
pit. 26. nu. 4. Maiolus lib. 1. de irregularitate  
cap. 30. n. 6. Gaeta repetitione. c. ad limi-  
na. 30. q. 1. §. 3. quaf. 12. nu. 55. Imo hodie  
cum votum expressum solemne professio-  
nis non valeat vñq; ad decimū sextū annū  
completum: iuxta Trid. fet. 25. de regul. c.  
15. idem dicendum erit iuxta hanc senten-  
tiam de initiatō ordinib; sacrī ante deci-  
mū sextū annum, nempe, eū non tene-  
ri continere. Quia ratio tradita ab hac sen-  
tentia, prorsus militat in hoc casu.

9

10

Hinc infurter, integrum esse huic, mar-  
rimonium inire, si nolit in ordine perleuera-  
re. Quia ad nullā continentia legem obli-  
gatur. Ita Innoc. Holt. Ioan. Andr. Ancharran.  
Henricus, Rebuffus, Bernardus Diaz  
et precentiū allegati.

Sed rogabis, quādū possit resilire? Respondo,  
si amplectū sententia affers ordinatum post vñm rationis tenetū con-  
tinere, non autē antea ordinatū: est subin-  
dicendum futuram esse contradictionē  
post rationis vñm, ita vt si tunc ratificet,  
amplius resilire nequeat. Et ita docent Authors nu. 5. allegati. At retentio nostra sen-  
tentia, non posse eo voto ordini annexo  
quāpiam obligante pubertatē, subin-  
dicendum est posse quādūcū ante  
pubertatem resilire: vel statim ac puber-  
tatem adeptus est: ita vt neceſſe sit ratifi-  
cet, pubertatem adeptus. Et ita docent In-  
noc. Holt. Ioan. Andr. Ancharran. Henricus  
nu. 8. allegati. Gaeta repetitione. c. ad limi-  
na. 30. q. 1. §. 3. q. 12. n. 61. & posse aduenien-  
ti pubertati resilire, docent etiam Abbas, &  
Maiolus numer. 8. citati. Et vñrumque eti-  
am tradit Bernardus Diaz practica cano-  
nica, in noua editione capit. 26. numer. 4.  
Imo hoc tempus contradicendi durat ho-  
die vñque ad decimū sextū annum: &  
statim ex explēto. Quia ad professionis va-  
lore hic annus successit nouo iure Tride-  
tini pubertati, quā olim ad professionem  
desiderabatur, vt notauit nu. 8. in fine. Sed  
rursus quēs, quādū post illud tempus resilire licebit, nempe, post puber-  
tatem: (hodie post decimū sextū annum.) Aliqui censem illud statim accipien-  
dū esse metaphysicē. Quia c. ad nostrā,  
de regulari, concedens triduum post puber-

tatem, loquitur in diuerso casu. Ita Cardi-  
nalis c. vnic. num. 2. q. 1. in fine, de clericis  
per salutē promoto. Alijs verò placet dari  
triduum post pubertatē. Quia c. ad no-  
strā, de regulari, conceditur triduum post  
pubertatē, professis ante illam, vt nō re-  
lipuerint intra id spatiū, sed habitu profes-  
sorum decelerint, non possint deinceps re-  
trocedere. Ita Holt. Ioan. Andr. Ancharran.  
Bernardus Diaz, Maiolus, Gaeta eisdem lo-  
cis. Cui sententia fauet, dici statim fieri,  
quod post tridū sit. Quia ratione duci di-  
ximus lib. 1. disp. 11. n. 14. impuberi, cui pu-  
bertatē adepti licet est a sponsalibus resili-  
re, concedi tridū post illam, & resilire  
temporis spatio dici statim resilire. Sed diuersa profectō est ratio in sponsalibus.  
Quia sponsalia ante pubertatem con-  
tracta, erant omnino valida, nec aliquam ra-  
tificationem desiderabant, sed tantum in fa-  
uorem tenerē etatis, & immaturi consilij  
ius concessis posse resilire statim post pu-  
bertatem. Atq; ita si tunc non resiliat pu-  
bes, manent omnino firma, & irreuocabili-  
lē. At professionis, & ordinis sacri vota nō  
erant antea valida, & indigebant ratificatio-  
ne post legitimā etatem, vt ex tunc valida-  
de esse inciperent. Quare si reuera sit posita  
non ratificaret, non altringetur, & vbi rati-  
ficat, manet ligatus. Illud autem triduum  
derisor præsumptioni fori extermi, nam si  
intrallud post legitimā etatem non re-  
clamauerit, præsumetur ratificare, & amplius non audietur.

11

Nec ad hanc ratificationē efficiendā post  
legitimā etatem, desideratur illū rogari, eli-  
git ne in ordine permanere, an eo deferto  
ad nuptias trahere. Quia nullus est textus id  
probans. Et quāuis id peccat aliqui Docto-  
res. c. 1. de regu. i. ratificanda professione:  
diuersa tamē est ratio. Quia in ea nō validē  
est: in hoc autē euēto ordo sacer vali-  
dē suscepit est. Ita Innoc. c. vel nō est cō-  
ponit nu. 1. de tempor. ordinat. Quāuis hāc  
ratio differentia displaceat Holtiſi, Ioan.  
Andreas, & Ancharrano, vbi eos n. 8. retuli.

Hinc deducitur hinc non teneri ad re-  
citandum officium canonicum, donec post  
legitimā etatem ratificet ordinem. Sicut de  
metu ordinario diximus dispat. prece-  
denti. n. 7. Quia sola characteris impreſio,  
qua ab Ecclesia initiari non potuit, valet  
vñque ad eam ratificationem. Et sicut hic  
non tenetur ad principale onus annexum  
ordini, quod est continentia: ita nec ad one-  
ram minus principia.

Quod

13 Quod si post legitimā etatem, verbo, vel  
facto ratificet, nūtritum, intendendo ordine fa-  
cro, iā non erit integrū sibi resilire, vt dixi-  
mus etiam disp. precedenti. n. 9. de ordinis  
temporē metu. Et intellige, (vt ibi dixi,) quando non per ignorātiā, qua se ad ordinem  
astringit credebat, eo vñs est.

14 Tandem hic ante legitimā etatem ini-  
tiatus ordine sacro, non poterit eo vñi, do-  
nec etatem iure ad ordines petitam nactus  
sit. Quāuis velit in ordine permanere. Est  
enim illius exequitione interim suspenſus

c. vel non est compos. de tempore ordinis. &  
cap. ex ratione, de etate, & qual. At vbi iam  
adeptus fuerit a ratiōne iure ad ordines præ-  
scriptam, si bona fide initiatus est, ita vt cul-  
pē expers fuerit, poterit absque alijs dis-  
penſatione vñ ordinē. Quod iam impedi-  
mentum cesserat: & ratione ignorantie, &  
bona fidei excusat. Fuerit a suspensione  
latam estrang. Pij. II. aduersus eos, qui an-  
te legitimā etatem sacro ordine insig-  
niuntur. Secus si culpa parti-  
cepis fuerit.

## DISPUTATIO TRIGESIMAPRIMA.

Vñrum prima tōlura, & quatuor ordines minores impediāt matrimoniū, ita vt culpa sit ab eis resilire, ac matrimoniu cōtrahere: aut saltē  
eos ordines recipere absque intentione ad superiores ascendēndi?

## S V M M A R I V M.

Q uod questiones disputantur, nu. 1.  
In ordines minores impediāt matrimonio-  
num. Refertur quadam sententia, nu. 2.

Proponit vert sententia, nu. 3.

An posit Ecclesia statuta vt iniciatus mino-  
ribus, aut in posterū initiatus sint ad mat-  
rimonium inhabiles, perdantq; privilegiū cle-  
ricalē, si continebrentur? Et explicatur, c.  
de his. d. 28. nu. 4.

An tenetur voto iniciatus ordinibus minori-  
bus, existimans votum castitatis illis annu-  
sum dirimens subsequens matrimonium nu-  
mer. 5.

Soluntur argumenta. Etenodatur quidērē dī-  
cio taxatua non excludat casus similes, nu-  
mer. 6.

An sit aliquis culpa, iniciatus prima tonsa-  
ra, aut minoribus ordinibus, deserto ordi-  
nē matrimonium intrē? Refertur duplex sen-  
tentia, nu. 7. & 8.

Licitum est ex causa iusta, quāuis ducant vi-  
duam, & explicatur caput. seriatim dist. 32.  
num. 9.

Non est mortale absq; causa recedere, etiam du-  
ces lovidam, & dimittendo beneficiū. n. 10.  
Id est veniale, nu. 11.

Quando cum vñica, & virgine, etiam absq; cau-  
sa, nulla est culpa, nu. 12.

Licit non solo factū, sed etiam verbo renun-  
ciare, ordinisq; deserte minoribus, nu. 13.

Soluntur argumenta, nu. 14.

An peccet mortaliter recipiens primam tonsu-

ram, ant ordines minores, absque animo vñ-  
terius progrediendis. Refertur quedam senten-  
tia, nu. 15.

Proponit sententia Authoris, nu. 16.

Quid, si recipiat solo animo declinanda iuris fili-  
dionis secularis? nu. 17.

Refutantur aſterētes peccare Episcopos, qui ad  
ordines minores promouent eos, qui vñterius  
progreſſi non intendant, nu. 18.

An posit Episcopus petere inramentum a pa-  
ris, vel parentibus, antequam primam tonsu-  
ram conserat, num vñterius ascendēndi an-  
ticipat argumentis, nu. 19.

Satisfit argumentis, nu. 20.

**T**riplex est quæſtio breuiter  
discutienda. Prima, qualiter or-  
dines minores impediāt, aut di-  
rimat matrimonium subsequens?  
Secundū. Qualis culpa sit ad matrimonium  
trahere? Tertiū. Qualis culpa sit ad illos pro-  
moueri absq; animo vñterius ascendēndi?

Quæſtio prima. Ad ordines minores im-  
pediat subsequens matrimonium? Quidam  
credunt tempore Apostolorum suis aco-  
litum incapacem matrimonij. Ducunt ex  
canone. 27. Apostolorum, ibi. Qui ad clerū  
pronostī sunt, precipiſſimū vt si voluerint, uxore  
accipiant, sed lectors, & canores tantummo-  
do. Et in Nouella constitutiōne Iustiniani,  
collat. 4. sub tit. de nuptijs. §. sed & si quis,  
dicitur ne clericus ultra cantorem, & lector  
nuptias cōtrahat. Et sic Theodor. Balſa-  
moni⁹ in ea verba Cano. 27. Apostolici, ait

O 3 ante

ante ordines permisum esse omnibus ma-  
trimonio copulari, post ordines autem, fo-  
lis cantoribus, & lectoribus.

Ceterū veritas est, ordines minores nullum profūs impedimentum matrimonio praestare. Quia nullus est textus id interdicens, ut contabat nu. 6. ex solutione contransorum. Imo id expresse conceditor. c. si quis corum, d. 32. quod est ex. 6. Synodo c. 6. & c. si qui vero, eadem, d. quod est ex D. Greg. Pontifice, &c. c. 1. de clericis. cōiug. Et ratio est, quia ordo suātē nature non repugnat matrimonio, sed voti solius annixa causa: (vt probauimus disput. 27. num. 5. & 10.) At Ecclesia solis ordinibus maiores, qui sacri dicuntur, id castitatis votum annexuit, ut constat ex textibus eo, num. 10. allegatis.

Imo nec Ecclesiæ integrum est, ijs qui  
habet ad ordines minores prouedit sunt,  
continentia legem indicere: caret enim po-  
testate. Quoniam absq; ea obligatione co-  
ntinentia sunt promoti. At continentia preci-  
pi neguit, sed tanru suadent, c. integratis. 32  
q. 1. Deinde, quia esset obligare ad vitâ lo-  
gicæ arctior: contra notata, c. gesta d. 74. Id  
tande probat, c. de his, d. 28: quod ex cœ-  
lio Tolet. 2. desumptū est, ibi. *Quibus autē*  
*voluntatis propria interrogatio tempore desi-  
derium habundi perfusarit, consuevit ab apo-  
stolo licentiam auferre non possumus.* Atq; ita  
do cent Turrec. lib. num. 7, Syl. matrimo-  
nium. 8. q. 12 ad finem. Azor lib. 13, in institu-  
tionum moralium. c. 13. q. 4. Posset tamen  
Ecclesia constitutere ne in posteru ad pri-  
mam tōstram, aut ordines minores promo-  
veantur, nisi qui ex yoto collatitolemni

alfrinxerint, sicut præcepit de ordinibus sacris. Quia non tā Ecclesia marionum incūdi potestatem auferret, quā ipsi fuīatō ea se ipsoſ priuarent, eligentes sua sponte statim, cui id votum annexum est. Quare textus prædicti ac appendicis est de iam ad ordines absq; ea continentie lege promotis. Ita Baldus. l. rescripta, n. 8.C. de preci- bus imperatoris offerendis. Turret. & A- zor eisdem locis. Qui bene addit posse Ec- cleſiam habentū initiatū præcipere castita tem, aut ut omni clericorum priuilegio ca- reant. Sicut cap. vnicō, de cleric. conug. in 6. statutū clericos ducentes vxorem bis, aut viduum de finib; omni priuilegio.

Quando autem recipiens ordines minores  
credebat illis annexum esse votū continen-  
tiæ solēne, perinde ac sacrifis: quidā censem  
illos recipientem eo errore, teneri voto cō-

tinentia simplici; ac proinde teneri non ini-  
re matrimonium, si in eis esse validum.  
Quia cum in animo habuerit factio ipso vo-  
tuere castitatem, ligabitur virgo voto: at  
non solemni, quamuis intenderet. Quod  
in nullius potestate sicut sit, votum sole-  
nizare, nisi in religionis professione: au-  
tra ordinis sacri iusceptione cap. unico, de  
voto, in. 6. Ite sententiā Ioann. Andr. capit.  
Ioannes, de clericis coniug. numer. 17. & ibi  
Anton. num. 13. Anchar. num. 8. quæst. 2.  
Cardin. num. 6. q. 1. Molanu. 14. Gaetare-  
petitione cap. ad limina. 30. quæst. 1. 5. 4.  
193. numer. 46. Ceterum quanvis videam  
viros grauiissimos huius sententia, illis fi-  
dem minimam habeo: sed credo hunc nullo  
voto astrungi. Duxor propter doctrinā tra-  
ditam disp. 17. num. 13. vbi probavi profi-  
tentem in religione, quam putabat appro-  
batam, cū non esset teneri voto simplici: ac  
recipientem inuiditatem ordinem sacram nu-  
lo voto teneri: cū tamen hic que sequa-  
tur ipso intenderet vovere solemnitatem. Quia  
promotus ad ordinem sacram, non facit  
per se, & principali per votum castritatis, sed  
in consequentiā ordinis sacri, cui Eccle-  
sia illud annexuit: ac per consequētiam vbi  
principale, nimirum, ordo non tenuit, cū  
nulla sit voti annexio: nulla consurget obli-  
gatio. Sic ergo in casu præsentis, initiatu-  
sits ordinibus minoribus non intendebat  
per se, & principali per votum castritatis em-  
ittere, sed quatenus existimat, annexio  
esse ordinibus minoribus, & in eorum con-  
sequentiā: cū igitur nulla sit annexio, nulla  
consequentia, nullo voto ligatus ma-  
nebit.

Ad argumentum numer. 2. propositum dic, cum Bellarum in suis controvrsiis, lib. 1. de clericis cap. 19. column. 5. §. probatur tertio: & Azor lib. 13. institutionum moralium cap. 13. quest. 4. fine , dictione illam taxatuum non excludere duos alios ordinates minores, sed includere. Quia in illis est eadem profutus ratio: atque est taxatuum definitionis natura, vt ita excludat extranea, & dissimilia, vt includat omnes casus similes eandem rationem habentes, vt latè mundi allegatis probat. Eudardus in suis topicis iuris, loco à natura dictions taxatuum, numer. 4. Atque ita Nouellam constitutio nem in eodem argumento allatam, explicuit Iulianus antecessor in eadem nouella, 22. nu. 27. clericos ultra letores dici diaconos, & subdiaconos.

tos prima tonsura, aut minoribus ordinibus, ab eo ordine retrocedere, maximè bis ducento yxom, aut non virginem, sed viduam, aut aliis corruptam? Caiet. 2.2.9.12. art.1. dubio.1. censet esse culpam mortale, si stabilitate iusta causa retrocederet, ducentes non virginem, aut binas nuptias contrahentes; ac proinde reddentes se inhabiles propter bigamia irregularitatem ad equeخeniam horum ordinum ministeria. Dicitur, quod si perfecta ab ordine apostolica. Nec id fieri valeat aliquid sacramentalium contempnui, sicut nec recedere ab ordine facio. absque sacramenti contemptu, cum neuter ordinari iterari posset. Sed in ipsius gratiam probata secundum ex cap. hexagesimo d. 32. quod est ex D. Leono Pontifice, ibi: *Hastiarum, Leones, Exorcistas, Acolitos, si extra votum, et habitum monachii inserviant, et continentiam proficeri noluerint, votum ducere virginem cum benedictione sacerdotali permitant turpior autem viduam, aut repudiatam. Quia proper hoc deinceps ad Subdiaconatum praeuebi non pertinet.*

Alij autē absolūtē nulla distinctione premissa docent nullam esse culpam, initiatim minoribꝫ ordinibus retrocedere, trāsūdō ad matrimonium. Dicuntur, quđ vtatu iure suo, nec recedat a statu perfecto, sed a statu, qui initium est, & via ad perfēcū ordinis statum sicut nouitiatū ad profissionem nec faciat cōtra votū, aut aliquid iuris præceptū. Ita docent. Cour. 4. decret. 2. part. cap. 6. §. 3. numer. 3. fine. Toledo lib. 4. summa. c. 18. n. 4. Azof lib. 13. institutionum moralium. c. 4. q. 14. addēs non peccare, quanvis ducat vīduā. Et facit clara Sylus, verb. apostolus. q. 5. n. 7. vbi ait, clericū prima tonsurā ex parte desideratis illius nullo modo peccare, sed ex sola desideriū intentione atq; ita solū peccare, quando bona intentio desideratur.

Prima tamen conclusio lit. Quando ex iulta causa retrocedit clericus hic, et si vi dulta ducat, nulla est culpa. Hic potest aperire ratio allata n. precedenti. Et si posset videri aliqua inconstituta venialis, ab ea excusat causa illa iusta. Sicut notitius videtur pro probationis retrocedens ex iulta causa excusat quidem etiam à culpa veniali in constituta. Præterea, quia, c. seriatim, d. 3, 2, cuius verba retulimus nu. 7, non absudetur interdict matrimonium huius cum videtur sed si velit mortua vxore ad clericorum redire, maioresque ordinis ascendere. Quod clare constat ex ratione, quam subiungitur.

Et ita interpretatur **o** textum Archid. ibi  
n.1. Turrecrom. ibi at. 2.n.1. D. Bonaven. 4.  
d.37. initio, in expositione literar. Quare  
hi Doctores sunt clare huius intentione: &  
eam tenet Caetera summa, verb. apostasia,  
Azor num. praecedent allegatus. Aragon.  
2.2. q. 12. art. 1. dubior. Manuel. 2. tomo  
summa. 2. editione, cap. 7. n.1. Et faciunt  
Doctores nro. praecedentem allegant, qui in  
indistincte excusat a culpa. Et Petrus de Le  
desima de sacram. vbi de sacram. ordinis,  
cap. 7. post. 3. conclusionem. 6. de la  
prima corona, circa medium, columna 20.  
fol. 8. 42. vbi indistincte ait nullam esse cul  
pam retrocedere ab his ordinibus ex iusta  
causa. Quod idem ait Tabiena. verb. apo  
stasia. q. 10. n.13.

Secunda conclusio. Non est culpa mortalis eiusmodi retrocessio absq; iusta causa facta, ducendo viduum: cui bis matrimonium incendo. Quia statu, qui his ordinibus continetur, non videatur tanti momenti, quod quandoque licet abique mortali culpa nisquam illius ministerio obire. Praeterea, quia his clericis non interducitur iudicis munus, ac sententiam in causa fanguinis ferre, quo efficiuntur irregulares. Demum hoc aperte probat ratio. n. 8. allata. Erat idem ita tenet Caet. sibi contrarius, in summa, verb. Apostolica, Valentia. 2. 2. disput. 1. q. 12. puncto 1. colum. 3. Baies. 2. 2. q. 12. artic. 1. pag. 675. s. fit tamen tercio conclusio. Et clare est huius sententia Angel. verb. Apostolica. n. 2. vbi aut non esse mortalia de se primari conatur, licet ex soliditate dñe statu laici deferatur. Nec ex eo efficietur ea culpa mortalis, quod sic recessus astutu clericali amittat beneficiu, quod possidebat, quia amissio nulli est permisiva, & poterat ille propria sponte illud dimittere. Si Caietanus, Aragon, Manuel p. precedenti allegati, Toledo. n. 8. relatus

**T**ertia conclusio. Venialis culpa est, sine causa iusta recedere à prima tōsūra, vel minoribꝫ ordinibꝫ, reddendo se si capacad illorū ordinū munis obeida; propter bigam irregularitatē, vt ducēdo nō virginem, aut his cōtrahēdo nuptias. Scitū nouitius abf; causa retrocedens à religione, obnoxius est culpę veniali. Quod ut incōstās in bono c̄cepto, quam in constātia nulla causa excusat, que in ea retrocessione inueniatur. Sic Caiet. Baines. n. p̄cedēti allegatur. Et clarè Tabiena verb. apostolicaq. 10. nū. 13, dicit enim esse culpā abf; iusta causa recedere, quanvis qualitatē culpę subfit.

ceat. Et videtur etiam sentire Syl. verb. apostolica. q. 3. n. 7. vbi sit defensione hanc non esse culpam ex se, sed ex sola deferendi intentione: atque ita sit peccare deferentem sine bona intentione. Idem etiam videtur sentire Valentianus praecedens allegatus, solum enim dicit non esse mortale absq; causa iusta recedere. Idem etiam videtur tenere Angelus verb. apostolica. n. 2. vbi solum à culpa mortali excusat retrocessione hanc, quædo ex sola affectione status laici sit.

**12** Quarta conclusio. Nullam credo esse culpam, quando absq; causa sit retrocessio, duendo vincam, & virginem. Quia non est omnimod, & perfecta retrocessio, per quam retrocedens constitutur in statu, in quo est incapax exequendi munus illorum ordinum: imo potest illa exequi, atque, frui priuilegio duplice clericali: iuxta cap. vnicum, de clericis coniugatis, in. 6. Sic docet Bañes, num. 10. allegatus, & faciunt Doctores, num. 8. al legati absolute docentes retrocessionem hanc vacare culpa. Quanquam Ang. Sylu. Tabiena nu. præcedentem relati, abolutè loquatur de retrocessione absq; causa, dum illam damnare videntur.

**13** Nec audiendis sunt Abbas, c. tuæ, in fine, de apostolico: & Angelus verb. apostolica, numer. 3. vbi retrocessionem hanc facta ipso gestam minimè damnat: secus si verbo facta: per cap. si diligenter, de foro competit. Quod nil ad rem facit: solum enim decidit non posse clericis priuilegio fori cedere: quia in rotius status clericalis fauorem est concessum. Item, quia mirum est, fas esse cuiusdam facto ipso clericatum deferere, ac laicorum more vitam traducere: ne fas autem, dicere se velle renunciare. Et idem merito ab eis discedit Sylu. verb. apostolica quest. 3. nu. 7.

**14** Ad argumentum. n. 7. proposita respondeatur. Ad primum dic non esse apostoliam ab ordine, qui constituit in statu perfecto, sed in dispositione, & via ad illum, cù facultate retrocedendi: & potest utique esse, & quotidie sit absq; ordinis contemptu. Ad textum conflat ex dictis, num. 9. vbi illum explicui. Ad argumentum, numer. 8. propositum, quatenus probat nunquam esse culpam veniale, eam retrocessionem absque causa factam, dic cum ratione probare non esse culpam ex se, ac ex parte defensionis horum ordinum: ac potest inueniri culpa venialis levitatis, & inconstituta in bono incepto: vt nu. 11. explicui: & dixi bene Sylu. ibi. allegatus.

**15** Questio ultima. Qualiter peccat recipiens primam tonsuram, aut ordines minores, sine animo vterius ascendendi? Bañes. 2. 2. q. 12. ar. 1. pag. 674. sit ultima conclusio: & multi ex discipulis. D. Thomæ confessio esse culpâ mortale. Et quavis Bañes ibi videatur non ita absolute tradere cù sententiam, at enim esse culpâ mortale, suscipere minores ordines cù animo retrocedendi ab illis, ea sola intentione vt interim gaudent suscipiens priuilegii clericalibus: at coluna sequitur, sed est argumentum, clarè sentit esse mortale recipere animo solo retrocedendi. Dicitur, quoniam nouitius tenet bona fiducia religionis ingredi, & experiatur an sibi conuenienter sit: & delinqueret lethality, ingrediens animo retrocedendi. Quia Ecclesiastica iura concedunt initiatis ordinibus minoribus facultatem retrocedendi, non tamen vt possint animo retrocedendi suscipere. Sicut etiam contingit in nouitio.

Prima tamen conclusio sit. Qui in iuris prima tonsura, aut ordinibus minoribus, non tenet animum ad sacros ordines ascendendi habere: quare absq; ea intentione potest illis insigniri. Probatur, quia nullo iure talis intentione petitur in initiatis: nec Tridentinum ses. 23. de refor. c. 4. vbi conditiones initiatæ in his ordinibus explicuit, huius meminit. Deinde, ipso Episcopus dispensare posse cù legitimo ad ordines minores. c. 1. de filiis presbyt. in 6. qui tamè ad ordines sacros ascendiuntur nequit, propter irregularitatem. Sic docent Nau. summa Latina. c. 25. n. 108. & hispana. c. 28. additio. 2. ad nu. 108. c. 25. Argon. 2. 2. q. 12. art. 1. dubio. 1. Petrus de Ledesma de sacram. vbi de sacramento ordinis. c. 7. post tertiam conclusio. De la primera corona, col. 20. fol. 842. Manuel. 2. tomo summae. 2. editione c. 17. nu. 2. conclusio. 2. Vega. 2. tomo summae cap. 57. casu. 11. Quare si haberet animum retrocedendi determinatum, iudicanda esset ea voluntas, sicut & ipsa retrocessio: & siue retrocessio nunquam est culpa mortalis: (vt probauit nu. 10.) sed aliquando venialis, & aliquando nulla, iuxta tradita. n. 9. 11. & 12. Ita etiam ipsa voluntas culpa afficietur, aut illa vacabit. Non enim voluntas aliquid faciendo peior est ipso facto: imo ab ipso malitiæ, aut bonitatem accipit. Nec obstat solutio, quæ tradit Bañes, nimis, id verum esse, vbi ex eadem circumstantia concurrunt in voluntate, & in facto, vt contingit in nouitio, qui non peccat resiliens, at reus esset culpâ mortalis, eo animo ingrediens. Sed hoc non obstat: quia

tene-

teneretur probare malitiæ speciale inueniri in voluntione hac, quæ in ipso facta non reperitur. Cuius contrarium probavimus: cum nullo iure talis intentione permendi in ordinum ministerium, & ad vterius res ascendendi petatur. Nec est simile de nouitio, vt num. 20. probabimus, ostenfa differentia ratione. Si autem suscipiens ordines minores antea sit an vterius progressetur, an potius resiliat: nullo modo peccat. Sicut nec religionem eo animo duobus ingrediens. Annus enim nouitius iure praep̄dictus, ad id conceditur, vt nouitius experiatur, firmetq; permanendi voluntatem, aut resiliat.

**17** Secunda conclusio. Si ordines minores, aut primam tonsuram accipiens, solum intendat declinare iurisdictionem fore secularis, nonnulla culpa est. Quid deficit recta intentione ordinis suscipiendi. Imo eam esse mortalem existimat Petrus de Ledesma, Aragon. Manuel citari numer. 15. Dicuntur, quod hic decipiat Ecclesiam in gratia. Et Episcopus illius intentionis cōs̄clusus non posset eum absq; peccato mortali ad ordines admittere. Contrauerit enim iusto Tridentini præcepto, ses. 23. c. 4. de reform. Quare Victoria summa, de sacram. ordinis num. 240. dicit Episcopum initiatem prima tonsura eum, quem nouit recta intentione inserviendi choro carere, peccare plus quam venialiter. At non video culpâ mortali. Quia nec finis est mortalis, nec debiti finis peruersio culpâ mortalem inducit: maximè in his ordinibus, quos non esse sacramenta, ne gratia conferre, est probabilissimum. Nec Tridentinum aliquā ipsi initiationis in hac re obligacionem imponit. Quia rectius loquutus est Nauar. c. quando, latine. c. 7. nu. 15. vbi tunc agnoscat peccatum mortale in suscipiente ordines minores, quod intentio mortalitatis est, nimis, ut ordines

sint sibi quasi occasio, & ansa liberè iniurias vicefendi, alioq; offendendi, absq; iudicij secularis timore subeundi.

Hinc deducitur contra Bartholomeu à Ledesma de sacra ordinis, dubio. 5. conel. 2 non peccare. Episcopū conferent ordines minores, aut primam tonsurā ei, qui non habet intentionē vterius ascendendi, nec Trid. ses. 23. c. 4 de reform. & cap. nullus, de tempor. ordin. in. 6. quibus ipse innititur, id probat. Nam Tridentinum eam intentionem in promovendo nō petit, & c. nullus, solum deciditur minores ordines non esse conferendos cōjugatis, nisi ad ordines sacros, aut religionē ascendere velint, casu quo cū ascensum iura permittunt. Vnde potius inde fumitur argumento deducitur à contrario sensu, eam intentionem in soluti minimè defiderat. Præterea, quia. c. 1. de filiis presbyt. in. 6. cōs̄ditur Episcopo, vt ex dispensatione promoueat illegitimum ad ordines minores: quem tamen constat nec posse ad superiores ascendere.

Verum laude digni sunt Episcopi, qui primam tonsurā conferre nolunt pueris, nisi ipsi si adulti sint, allas eius parentes, iacent bona intentione ascendendi postea ad ordinis factos, se velle ordines minores, aut primam tonsuram. Quia sic adeat bona intentione in ordines suscipienti: & non aufertur retrocedendi libertas. Ita Nauar. c. quando, latine c. 7. nu. 16. & c. si quando, de rescript. exceptione. 13. nu. 7.

**20** Ad argumentum, nu. 15. propositum respondetur disparem esse rationem. Quia non uitius decipit in re gravi religionem, à qua alimenta accipit, & cuius secreta, & institutum ipsi panduntur, nec posset admitti, nisi cum animo, quantum in se est, perseverandi. Quæ in initiatore minoribus ordinibus non procedunt.

## DISPUTATIO TRIGESIMASECVNDA.

An sola conjugis licentia sufficiat ad professionem alterius coniugis post matrimonium consummatum, an potius vtriusq; professio desideretur, aut saltē votum continentia manentis in seculo?

### SUMMARIUM.

**Q** Videlicet exigatur, vt matrimonium consummato alter coniux ad religionem trans-

ferat? Refertur quedam sententia, nu. 1.

Proponitur vera sententia, nu. 2.

An sit necessaria licentia Episcopi? & expli-

catu